Jahresbericht Swiss Jersey 2024

(Dies ist eine Zusammensetzung der prasentierten Folien und des gesagten an der Generalversammlung
Swiss Jersey, am 22.2.2024 im Restaurant Bad Gutenburg in Lotzwil BE)

Das Wetter

Das Jahr 2024 ist als ein sehr unbestandiges Wetterjahr. Nach einem trocken milden
Januar hatten wir einen kalten Februar und eher trockener Marz. Der unbestandige April
und darauffolgenden regnerischen Mai und Juni machten fir viele die erste Futterernte
schwierig. Die Heuqualitat hat entsprechend gelitten. Es folge ein warmer Sommer und
ein eher nassen Friih Herbst und ein milder Oktober. Bereits am 21.November schneite
es bis in die tiefsten Lagen wo der Schnee bis weit in den Dezember lieben blieb.

Die Produktionskosten und Milchpreise

Nachdem die Produktionskosten in den Vorjahren gestiegen sind bleiben sie 2024 auf
hohem Niveau stehen. Der Schweizer Franken wurde eher starker gegenuber Euro und
Dollar.

2024 wurde trotz starkerem Franken zum zweit besten Exportjahr flr Kase.

Es wurde wieder mehr Kaser Exportiert als Importiert. (2023 war es ja das erste mal
umgekehrt)

Importiert wurde vor allem Frischkase und Quark und das hat beim Konsum stark
zugenommen.

Industriemilch konventionell im durchschnitt bei 70 Rappen
Verkaste Milch im durchschnitt bei 80 Rp.
Biomilch im durchschnitt bei 90 Rp.



BIOSUISSE

Produzentenpreis fir Bio-Milch, konventionelle Industriemilch und verkaste Milch

November 2020 - November 2024 (Quelle: Markibeobachtungsstelle
BLW)

95.48

=@—Industriemilch... —m=verkaste Milch Rp/kg —a—Bio-Milch Rp/kg

Es ist moglich mit Jersey Milch und guten Gehalten je nach Abnehmer 10-30 Rp. mehr
Milchgeld zu holen.

Aaremilch, Cremo, Elsa und wahrscheinlich noch andere bezahlen nur noch fiir kg Fett
und Eiweiss.

Je mehr Gehalt je weniger Transportkosten.

Das kommt direkt uns Jersey Zlchter zugute und darf man auch bei den
Milchpreisverhandlungen einfordern.

Aaremilch hat 2024 bereits 0.7Mio t A2 Milch verkauft und empfehlen allen Bauern auf

A2 zu Zuchten.



Wo steht die Jersey Rasse

 BRAUNVIEH o

Jersey

Anzahl Kontrollabschlisse

Anzahl Standardabschliisse

@ Standardlaktation alle Kiihe:
Milch kg
Fett kg
Fett %
Eiweiss kg
Eiweiss %
LP
Persistenz %
Serviceperiode Tage
Zellzahl

@ Milch kg 4. ff Laktation Tal

Kalenderjahr

2024
4°887
3797

5°889
301
5.11
226
3.84
68
82
127
107

67398

2023
4546
3509

5946
305
5.13
229
3.86

69
83
125
106

6498

Veranderung
341
288

-100



BRAUNVIEH

Entwicklung
Leistungsdaten Jersey

Milch kg

Fett kg

Fett %

Eiweiss kg

Eiweiss %

LP

Persistenz %
Serviceperiode Tage
Zellzahl

@ Milch kg 4. ff Laktation
Tal

Hier ein Vergleich Durchschnitt Schweiz aller Rassen und Jersey Kuihen.

2019
5'925
305
5.15
228
3.85
69
83
125
113

6'517

2020
6058

311
5.13
233
3.84
70
84
127
111

6637

2021
6083
315
5.18
235
3.87
71
83
128
109

6771

2022
5959
307
5.15
231
3.87
69
82
127
104

6580

2023
5946
305
5.13
229
3.86
69
83
125
106

6498

2024
5°889
301
5.11
226
3.84
68
82
127
107

6398
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Vergleich Milchgehalt 2024 Fett | Eiweiss
Durchschnitt Schweiz % (alle Rassen):2024 (2023 4.15 3.36) 4.11| 3.35
Jersey CH 2024 (20235.133.86) 5.11| 3.84
Durchschnitt Aaremilch abgelieferte Milch 2024 (alle Rassen) |4.25| 3.36
(zahlen nur noch kg Fett und kg EW)

Hier zum Vergleich die Danischen Jersey Kihen, was allerdings nur bedingt vergleichbar
ist da sie in Danemark kaum Weiden und die Fltterung auf den grossen Betreibe auch
pro Laktationsgruppe individueller gestalten kdnnen.



New World record, Protein %

Protein %

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023April -24

Wo in der Schweiz findet man die Jersey Kuhe.
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 BRAUNVIEH

Kantonstotale Jersey Betriebe HB-Stiere HB-Kuhe HB-Tiere Total

Aargau 24 0 170 170 8
Appenzell Al 13 0 70 70 0
Appenzell AR 23 0 84 84 0
Basel-Land 9 0 61 61 0
Bern 175 2 913 915 3
Freiburg 44 0 258 258 14
Genf 2 0 0 0 0
Glarus 4 0 2 2 0
Graubiinden 68 0 318 318 0
Jura 9 0 21 21 0
Luzern 91 0 504 504 2
Neuenburg 16 0 63 63 0
Nidwalden 13 0 31 31 0
Obwalden 30 0 133 133 0
Schwyz 51 0 231 231 0
Solothurn 1 0 87 87 0
St.Gallen 118 0 759 759 11
Tessin 7 0 19 19 0
Thurgau 47 0 398 398 4
Uri 16 0 72 72 0
Waadt 40 0 191 191 5
Wallis 8 0 16 16 0
Zug 18 0 199 199 0
Zurich 73 1 638 639 2
Firstentum Liechtenstein 6 0 23 23 0
Total (CH + FL) 916 3 5'261 5'264 49
Total Vorjahr (30.11.2023) 924 3 5'358 5'361 54
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Swiss Jersey als Verein.Wo steht Swiss Jersey als Verein und was wurde 2024 alles
gemacht.

Der Verein Swiss Jersey

Mitglieder / Membres

Neueintritte / Nouveaux entrants 23
Austritte / Départs 35

Total Mitglieder / Membres Total 345 (-2)

Mitglieder im Vorstand

Hanueli Salis Vizeprasident (alles)

Christoph Rohrbach Beisitzer (Verantwortlich Romandie)
Werner Kennel Beisitzer (Jersey National Show)
Christian Steiner Beisitzer (Olma)

Jurg Fllickiger Beisitzer (BEA)

Eveline Hildbrand Geschéftsfiihrerin / Beratend (alles)

André Stalder Prasident (alles inkl. International)
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Der Vorstand hatte 2024 folgende Anzahl Sitzungen:

8 Vorstandssitzungen
(3x vor Ort, 5x Online / davon waren 2 Sitzungen fiir GF suche)

2x BVCH (online)

3x BVCH / Swissgenetics (davon 1x mit Viking Genetics)
1x Sitzung Jerseynight

3x Stierenauswahl Sitzung

1x BVD-Sitzung mit ganzer Rinderbranche

1x Jersey National Show
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Der Vorstand hatte 2024 folgende Anzahl Sitzungen:

International

2x World Jersey Cattle Bureau (vor Ort in Ddnemark / AS )

1x World Jersey Cattle Bureau / Facebook Group (online / AS)

2x European Jersey Forum EJF (vor Ort in Danemark / AS Vorstellen CH )

5x European Jersey Forum EJF / Klima Gruppe (online AS )
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2024 selber Organisiert oder mitwirken bei Organisation: Q}S‘SS ’E’*Sa

g
BEA (inkl. Sitzungen u Tieraussuche) LIS

* Jurg Fluckiger

Luga (inkl. Sitzungen und Tieraussuche)
e Werner Kenel / Eveline Hildbrand

Olma (Sitzungen, Tieraussuche, Speaker)
e Christian Steiner / André Stalder

Jersey National Show
*  Werner Kenel in OK

BVD und Blauzungenkrankheit mit BLV (online)
* André Stalder

Stierenauswahl Sitzungen mit Swissgenetics (Lukas Wampfler)
* Eveline Hildbrand
* Werner Kenel
* André Stalder

Fotowettbewerb
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Anwesenheit bei folgenden Anldssen: (Reihenfolgen nicht ganz korrekt):
DV BVCH
DV Swissherdbook

3x Zuchtfamilienschauen

Swiss Expo

Jerseynight

Arc Jurassien

Viehschau Giswil

Bezirksschau Arth

Viehschau Hinwil

Lémanic Expo

35 ans jeunes éleveurs du Jura Bernois
Junior Arc Expo

Ostschweizer Rindernight Show



E
%NQ\SS : RSQ,
I\
”%{\Qx\\"/

Was wurde 2024 besprochen / bewirkt: s

Geschaftsfiihrerinnen wechsel

* Vorstellungsgesprache (6 Kandidaten)
* Geschaftsfiihrerin Eveline Hildbrand

* Geschéftsfiihrerinnen wechsel

Geschaftsfihrerin Eveline Hildbrand
* Gut eingearbeitet

* Exakt

* Sehr umganglich

Letzte GV
e Kritik behandelt

Antrag an Vorstand
* Antrag wurde gestellt: Keine Unterstlitzung mehr fiir Jerseynight
* Antrag wurde vom Vorstand abgelehnt
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Was wurde 2024 besprochen / bewirkt:

Anfrage Geld fiir Jerseynight

* Forderung Geld liber 5 Jahre schriftlich garantiert

* Vorstand hat diskutiert

* Feststellung: Jerseynight war uns wichtig

* Rickmeldung:
* Betrag gesprochen fiir 1 Jahr
e Schriftlichkeit Gber 5 Jahre nur moéglich mit Antrag an GV
Vertrage bedingen laut Statut4.2c den Antrag und Genehmigung durch GV
* Einsicht Rechnung

* Medienmitteilung: Aus der Jerseynight

* Medienmitteilung: Richtigstellung Swiss Jersey



Was wurde 2024 besprochen / bewirkt:

Vorstand besprechung

* Show ist Vorstand wichtig

* Angehen von moglichen OK
* |nitialsitzung

* OK definiert sich selbst:

o

o O O O O

zusatzliche Leute
Definiert Namen
Finanzierung
Social Media

Ort

Etc.

mNational~/ Show
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Was wurde 2024 besprochen / bewirkt:

Mehr Zuchtwerte / Gesamtzuchtwert IBRAUNVIEH

Diskussion mit BVCH tber mehr Zuchtwerte
BVCH / Qualitas (Berechnungen)
ZW Fruchtbarkeit moglich / Einfiihrung voraussichtlich 2025
ZW Mastitisresistenz nicht moglich
o Nur wenig Gesundheitsdaten
o keine Ubereinstimmung mit ZZ
Gesamtzuchtwert in Zukunft méglich / Uberarbeitung Zuchtziel zuerst
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swissgenetics M
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innovative breeding

3 Sitzungen BVCH / Swissgenetics und 1x mit Viking Genetics
* Grundidee CH Jersey Stiere haben
* |dee zusammenarbeit
o mehr Dosen verkauf
o International Exposition von guten CH Stieren
* Von Viking ausgesuchte 20 jungen potenziellenStierenmutter werden
momentan Genomisch getestet in DK

* Resultate abwarten / weiterverfolgen



International

WICB und EJF Meeting Ddnemark 16 —22.06.2024

André Stalder, Bruno Schuler haben teilgenommen

7.00-9.00
9.30-12.00
12.30
14.00-18.00
18.00-19.30

Sitzungen 7.00-9.00 (WJCB und EJF)
Vortrage zu Forschungen etc.

Busfahrt zu Farm (Mittagessen im Bus)
1-3 Farmen besichtigen

Abendessen auf Farm

Fahrt zurlick ins Hotel



International

WICB und EJF-Meeting Danemark 16 —22.06.2024

World Jersey Cattle Bureau (WJCB)

* 2x WICB Sitzungen (7.00 - 9.00Uhr morgens)
* Arbeitsgruppe Organisation Restrukturierung
* Neuwahlen Prasidentin Alison Gibb (NZ)

* Neuer Sekretar Oliver Bulot (FR)

* Wahl abgeordneter Europa Jiirgen Kouvert (DE / Prasident EJF)
* Neue attraktive Website (live mitte Marz)

* Neuer Auftritt auf Facebook und Instagram

Jetzt gerade:
* Neuer Namen: World Jersey
* Neues Logo



International
WICB und EJF-Meeting Danemark 16 —22.06.2024

European Jersey Forum (EJF)
* Sekretérin: Aurore Cannesson (FR)

* 2 European Jersey Forum Sitzungen

o Wiederwahl Vorstandsmitglieder

o Vorstellen arbeiten der Kommissionen
= Milch Gruppe
= Klima Gruppe
= Tierschutz Gruppe

o Alle Lander stellen ihre Jersey Population vor
= André Stalder stellt Swiss Jersey und Schweizer Jersey Daten vor

Zusammenfassend war 2024 ein Jahr mit einigen Herausforderungen, die es zu meistern
galt. Trotzdem war es ein eher produktives Jahr und wir haben einiges erreicht, um die
Jersey Rasse ein Stuck weiterzubringen.

Der Prasident




